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Noskaties diskusiju “Ko citi Tev nestāsta?!”

30 galvenie riski un apdraudējumi internetā

Kas ir BeReal un kāpēc tik populārs jauniešu vidū?

Bezmaksas semināri pieaugušajiem aprīlī un maijā

Digitālā nedēļa 2023 

Lai gan jaunieši virtuālajā vidē jūtas droši “kā zivis 
ūdenī”, katru dienu publicējot privātus foto, video 
un daloties ar savas dzīves notikumiem, gaitām, 
emocijām, sajūtām u.tml., svarīgi apzināties tiešsais-
tes apdraudējumus. 

☑ Drossinternets.lv apkopojis 30 riskus digitālā 
plakāta veidā un aicina bērnus un jauniešus ar 
tiem iepazīties.

☑	 Savukārt mazākiem bērniem pamatnoteikumus 
svarīgi izrunāt ģimenē kopā ar vecākiem kā 
“Virtuālās drošības ABC”.

☑	 Atgādini savam bērnam/jaunietim:

🔴	 Domā, pirms publicē;

🔴	 Izmanto privātuma un drošības iestatījumus;

🔴	 Apzinies iespējamos riskus un apdraudējumus;

🔴	 Neapdomīgā rīcība un neuzmanība var radīt Tev 
nevajadzīgas problēmas.

Problēmu gadījumā aicinām konsultēties ar mums 
Drossinternets.lv

Aicinām pedagogus un vecākus izdrukāt plakā-
tu, izvietot klasē, skolas telpās vai mājās bērniem 
redzamā vietā, kā arī pārrunāt ar bērnu klasē vai 
mājās interneta drošības jautājumus un iespējamās 
problēmsituācijās, kurās var nonākt neapdomīgi un 
vieglprātīgi izturoties par savu drošību internetā.

!

Kas ir BeReal?
Kāpēc lietotne  
tik populāra jauniešu 
vidū?

30 GALVENIE RISKI UN  
APDRAUDĒJUMI INTERNETĀ

PLAKĀTS ŠEIT >

mailto:info@drossinternets.lv
mailto:zinojumi@drossinternets.lv
Drossinternets.lv
https://drossinternets.lv/lv/reports/send
mailto:nodarbibas%40drossinternets.lv?subject=
https://drossinternets.lv
https://drossinternets.lv
https://www.facebook.com/drossinternets
https://www.youtube.com/saferinternetlv
https://www.instagram.com/drossinternetslv/
https://twitter.com/drossinternets
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/30-riski-un-apdraudejumi-interneta
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/30-riski-un-apdraudejumi-interneta
https://drossinternets.lv/lv/materials/download/30-riski-un-apdraudejumi-interneta


MARTS  
2023 ZIŅU IZDEVUMS #57 2

Jautā mums: info@drossinternets.lv | Ziņo par pārkāpumiem internetā:  
zinojumi@drossinternets.lv vai caur Drossinternets.lv Ziņojumu formu
Par izbraukuma nodarbībām skolās: nodarbibas@drossinternets.lv.

JAUTĀ UN 
ZIŅO MUMS!

Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, norādot atsauci uz autoru – Latvijas Drošāka interneta centrs, Drossinternets.lv.

Lai veicinātu, ka bērni ir informēti un ikdienā ievēro pamata drošības principus 
internetā, noderēs šie papildu materiāli:

Sarunai ar bērnu aicinām izmanot:
7 padomi sarunai ar bērnu par drošību internetā

Virtuālās drošības ABC pamatus palīdzēs 
nostiprināt:

10 padomi tavai drošībai internetā
Padomi, iegādājoties bērnam viedtālruni

Drošības un privātuma iestatījumus 
palīdzēs uzlikt:

Padomi drošākām mācībām tiešsaistē
Bērniem nepatīkams saturs - kā rīkoties?

Domā, pirms spiest Like un Share ieteikumi:
Ieteikumi informācijas pārbaudei

Ekrāna laika uzraudzībai noderēs:
Mans ekrāna laiks darba lapa

Uzdevumi bērnam ekrāna laika iegūšanai
Padomi ekrāna laika ierobežošanai

”Nedari otram to, ko pats nevēlies piedzīvot” 
palīdzēs izprast:

“Iekod pirkstā, pirms heito onlainā!”

Veidojot draudzības internetā, svarīgi zināt:
Padomi bērniem, kā atpazīt bīstamu draudzību 

internetā

Svarīgākos drošas interneta izmantošanas 
vārdus mācieties kopā ar Vaifiju

Vaifija interneta alfabēts
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KAS IR BeReal UN KĀPĒC TAS IR POPULĀRS JAUNIEŠU VIDŪ?

BeReal ir populāra fotoattēlu koplieto-
šanas lietotne, kas ļauj lietotājiem kopī-
got/dalīties ar vienu fotoattēlu dienā, 
lai parādītu saviem sekotājiem, ko viņi 
tajā brīdī dara. Tā atšķiras no citām so-
ciālo mediju platformām ar to, ka mudi-
na lietotājus dalīties ar savas dzīves 
mirkļiem, neizmantojot foto apstrā-
des filtrus, un atļauj tikai vienu ierak-
stu dienā.

Kā lietotne darbojas?

BeReal
	 Lietotājs savā telefonā saņem pa-

ziņojumu “Time to BeReal” (Laiks 
būt īstam) nejauši izvēlētā laikā 
reizi dienā. Lietotnē lietotājam ir 2 
min. laika ierobežojums, kurā nofo-
tografēt to, ko viņš tajā brīdī dara. 

BeReal
	 BeReal lietotne uzņem reālistiskus, 

neuzlabotus momentuzņēmumus 
no lietotāja dzīves. Nav nekādu 
rediģēšanas iespēju vai filtru, un 
attēlā ir redzams skats, kas vien-
laikus uzņemts ar aizmugurējo 
un priekšējo kameru. Tas nozīmē, 
ka sekotāji redz gan to, kas ir jūsu 
priekšā, kad uzņemts foto, gan jūsu 
seju.

BeReal
	 Tāpat kā daudzās citās sociālo tīklu 

lietotnēs, arī BeReal ir redzams tas, 
ko citi ir kopīgojuši, tomēr šos ierak-
stus var redzēt tikai pēc tam, kad 
pats esat tur publicējis foto.

BeReal
	 Lietotnē ir iespēja reaģēt uz citu 

cilvēku ziņām, izmantojot piecas 
standarta emocijzīmes (emoji) un 
iespēju nosūtīt tūlītēju RealMoji. 
Izmantojot Instant RealMoji, lie-
totāji var nofotografēt sevi, un šis 
attēls ir “emoji”, kas tiek izmantots, 
reaģējot uz ziņu. 

BeReal
	 Ieraksti ir pieejami tikai 24 stun-

das, un lietotāji nevar redzēt, 
kādi ieraksti ir bijuši kopīgoti ie-
priekš. Līdzīgi, kā tas ir ar tādām lie-
totnēm kā Snapchat un Instagram.

Kāpēc patīk 
pusaudžiem?
BeReal ir populārs pusaudžu vidū kā 
alternatīva apstrādātam saturam, ko 
var redzēt citās sociālo mediju platfor-
mās. Turklāt, šī lietotne neparedz, ka citi 
var novērtēt tavu fotogrāfiju, tādējādi 
neradot pusaudžiem lieku uztraukumu 
par to, vai citiem patiks viņa foto un kā 
tas tiks novērtēts?

Kāds ir vecuma 
ierobežojums?
BeReal lietošanas noteikumos ir norā-
dīts, ka lietotne ir paredzēta personām 
no 13 gadu vecuma. Reģistrējoties ir 
jānorāda lietotāja dzimšanas datums.

Avots: BeReal

PLAKĀTS ŠEIT >
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DISKUSIJA, KO CITI TEV NESTĀSTA

Š.g. 28. februārī Drossinternets.lv un 
Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvi-
jā organizēja diskusiju par pieredzes 
stāstiem “Ko citi tev nestāsta?!”. Dis-
kusijā piedalījās šādi eksperti:

	 Drossinternets.lv vadītāja Maija 
Katkovska; 

	 Biogaming.org pārstāvis un 
«veselīga un jēgpilna geiminga» 
iniciatīvas aizsācējs Martins 
Muitenieks;

	 Pilsētplānotājs atvērto inovāciju 
kustībā VEFRESH Viesturs Celmiņš. 

Eksperti uz internetu raudzījās no da-
žādiem skatpunktiem. Diskusiju vadīja 
sabiedriskā aktīviste, žurnāliste Lolita 
Tomsone un runāja par šādām tēmām:

	 Par spēlēm  – bērnu un jauniešu 
aizraušanos ar videospēļu spēlēša-
nu, kā atrast līdzsvaru un kā šīs akti-
vitātes var uzlabot matemātikas un 
programmēšanas prasmes;

	 Par šobrīd aktuālajiem riskiem 
un apdraudējumiem, bērniem un 
jauniešiem lietojot saziņas un soci-
ālo tīklu platformas;

	 Par valsts un pilsētas digitalizāci-
ju, inovācijām kontekstā ar iedzī-
votāju digitālajām prasmēm un 
ieradumiem, kā arī cilvēku spēju 
iekļauties digitālā un inovatīvajā 
vidē;

	 Par vecāku kontroles rīkiem un 
kā tos ikdienā pielietot, lai pasargā-
tu bērnus dažādās platformas. SKATIES ŠEIT >

Aicinām noskatīties diskusiju video atkārtojumā.
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BEZMAKSAS SEMINĀRI  
PIEAUGUŠAJIEM APRĪLĪ UN MAIJĀ

Latvijas Drošāka interneta centrs sa-
darbībā ar Latvijas Pašvaldību mācību 
centru (LPMC) piedāvā pedagogiem, 
izglītības darbiniekiem un citiem pieau-
gušajiem apmeklēt bezmaksas seminā-
rus par dažādām ar interneta lietošanu 
saistītām tēmām, kuru norisi koordinē 
mūsu partneris LPMC.

2023.GADA APRĪLĪ UN 
MAIJĀ PAREDZĒTAS ŠĀDAS 
BEZMAKSAS TIEŠSAISTES 
MĀCĪBAS:

	13. aprīlī plkst. 13:30 Zoom
	 Pārkāpumi un atbildība 

internetā, noziedzīgi nodarījumi 
pret bērnu. Piemēri, skaidrojumi, 
ieteikumi rīcībai

	 Piesakies šeit > 

	21. aprīlī plkst. 13:30 Zoom  
	 Interneta resursu (canva.com, 

tulkotājus un citas vietnes) 
bezmaksas iespēju izmantošana

	 Piesakies šeit > 

	21. aprīlī plkst. 15:00 Zoom
	 Medijpratība sociālajos medijos
	 Piesakies šeit > 

	12. maijā plkst. 14:00 Zoom
	 Pārkāpumi un atbildība 

internetā, noziedzīgi nodarījumi 
pret bērnu. Piemēri, skaidrojumi, 
ieteikumi rīcībai

	 Piesakies šeit >

	19. maijā plkst. 11:00 Zoom
	 Digitālā pratība. Videokonferenču 

(Zoom, MS Teams, Failiem.lv) 
iespēju izmantošana

	 Piesakies šeit >

	19. maijā plkst. 13:30 Zoom
	 Interneta resursu (canva.com, 

tulkotājus un citas vietnes) 
bezmaksas iespēju izmantošana

	 Piesakies šeit >

	26. maijā plkst. 11:00 Zoom
	 Medijpratība sociālajos medijos
	 Piesakies šeit >

	26. maijā plkst. 13:30 Zoom
	 Digitālā pratība. Videokonferenču 

(Zoom, MS Teams, Failiem.lv) 
iespēju izmantošana

	 Piesakies šeit >

	26. maijā plkst. 14:00 Zoom
	 Pārkāpumi un atbildība 

internetā, noziedzīgi nodarījumi 
pret bērnu. Piemēri, skaidrojumi, 
ieteikumi rīcībai

	 Piesakies šeit >

Jautājumu gadījumā  
lūdzam rakstīt uz pieteikumi@lpmc.lv vai zvanīt pa tel. 67551217
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DIGITĀLĀ NEDĒĻA 2023

VAIRĀK UZZINI ŠEIT >

Latvijas Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas asociācija (LIKTA) sadarbī-
bā ar Latvijas Digitālo prasmju partnerī-
bas partneriem 2023. gadā no 24. līdz 
28. aprīlim organizēs Eiropas Digitā-
lo nedēļu Latvijā.

Digitālā nedēļa Latvijā tiek organizēta 
Eiropas Savienības prasmju gada (#Eu-
ropeanYearOfSkills) un ALL Digital We-
eks 2023 (#ADWeeks2023) ietvaros un 
šogad Latvijā notiks jau 14. reizi. 

Atbilstoši Eiropas Komisijas un ALL 
Digital Weeks 2023 mērķiem šogad 
Digitālajā nedēļā Latvijā paredzētas 
šādas tēmas:
•	 Digitālās prasmes nodarbinātībai un 

pārkvalificēšanai;
•	 Digitālās prasmes visiem, t.sk. dzimu-

mu atšķirības mazināšanai;
•	 Eiropas Digitālo kompetenču ietvars 

un digitālo prasmju sertifikācija;
•	 Kiberdrošība un drošība internetā;

Savukārt Eiropā ALL Digital Weeks 
2023 norisināsies no 17. aprīļa līdz 
7. maijam, tās ietvaros tiešraidē būs 
iespējams:
•	 Sekot līdzi atklāšanas un noslēguma 

pasākumiem;
•	 Piedalīties dažādos konkursos un 

praktiski izmēģināt digitālo prasmju 
pašnovērtēšanas testus, 

•	 Piedalīties citos Eiropā organizētajos 
tiešsaistes pasākumos.

•	 Nozaru digitālās prasmes (bibliotēku, 
transporta, veselības utt.);

•	 Digitālās prasmes ilgtspējai un Zaļā-
kai Eiropai;

•	 Digitālo mediju lietotprasme.

Digitālā nedēļa 2023 tiek organizēta sa-
darbībā ar sadarbības partneriem un re-
ģionālajiem koordinatoriem visā Latvijā. 
Partneriem ir iespēja iesaistīties Digitā-
lās nedēļas 2023 pasākumu plānošanā 
un īstenošanā.

VAIRĀK UZZINI ŠEIT >
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